El que por cualquier medio o procedimiento, sin autorización de la autoridad
competente, explore,  intervenga, aproveche económicamente, destruya total  o parcialmente bienes pertenecientes al  Patrimonio Cultural
Sumergido, incurrirá en prisión de uno (1) a seis (6) años y multa de hasta mil doscientos (1.200) salarios mínimos legales mensuales vigentes.
En iguales penas incurrirá quien por cualquier medio compre o venda los bienes que conforman el Patrimonio Cultural Sumergido.
Parágrafo. Cuando se incurra sucesivamente en cualquiera de los verbos rectores de este delito, la pena prevista se aumentará hasta en las tres